3

                                                                                                Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации по Московской области 28 декабря 2023г.
N RU 503210002023003

[image: Герб2+]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 № 4/71

г. Котельники

[bookmark: Par30]О внесении изменений в Устав
городского округа Котельники Московской области

[bookmark: _Hlk139017317]В целях приведения Устава городского округа Котельники Московской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского округа Котельники Московской области, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа Котельники Московской области следующие изменения:

1.1. Статью 11 дополнить пунктом 44 в следующей редакции:
«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

     1.2. Пункт 8 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

[bookmark: _Hlk139017347]1.3. Статью 13.1 дополнить новым абзацем в следующей редакции:
«Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области по решению вопросов местного значения, перераспределенных в соответствии с ч. 1.2 ст. 17 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» законами Московской области, определяется решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области.».

1.4. Статью 29 дополнить п.15 в следующей редакции:
«15. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.5. Пункт 6.2. статьи 30 дополнить новым абзацем с следующей редакции:
«Глава городского округа  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.6. абзац 2 части 8 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«В случае если в течение трех дней со дня возникновения причин, по которым глава городского округа временно не может исполнять свои полномочия, им не принято решение о назначении исполняющего полномочия главы городского округа на период его временного отсутствия, полномочия главы городского округа исполняет первый заместитель главы городского округа Котельники Московской области. В случае невозможности исполнения полномочий главы городского округа первым заместителем главы городского округа Совет депутатов городского округа назначает временно исполняющим полномочия главы городского округа заместителя главы городского округа Котельники Московской области.».
1.7. часть13 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа Котельники Московской области либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет первый заместитель главы городского округа. В случае невозможности исполнения полномочий главы городского округа первым заместителем главы городского округа, Совет депутатов городского округа назначает временно исполняющим полномочия главы городского округа одного из заместителей главы городского округа.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для проведения экспертизы                 и государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                на председателя Совета депутатов городского округа Котельники Московской области А.И. Бондаренко.
4. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации                    и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Подпункт 1.6. и 1.7 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2024 года.
5. Главе городского округа Котельники Московской области опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники в течение семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа Котельники                в государственный реестр уставов муниципальных образований Московской области.

Председатель Совета депутатов
городского округа Котельники
Московской области                                                                        А.И. Бондаренко

Глава городского округа
Котельники Московской области                                                           С.А. Жигалкин

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                          22.11.2023
image1.png
D@D